



THE Indian EXPRESS

DAILY FR
AHMEDABAD
CHANDIGARH DE
JAMMU MUN
NAGPUR P
VADOD

NORTH AMERICAN EDITION
JOURNALISM of COURAGE

UNDP award for West Bengal

FAZLE Hasan Abed, founder of BRAC, formerly the Bangladesh Rural Advancement Committee, and the state of West Bengal, India, will be among seven awardees of the United Nations Development Program—the global development network of the United Nations—at a special ceremony in New York City on December 15.

Abed, who will receive the 2004 Mahbub ul Haq Award for Outstanding Contribution to Human Development, is being recognized for his achievements in helping the rural poor to combat hunger, disease and literacy on a massive scale.

West Bengal, India Report 2004: Land Reform and Decentralization, will receive the Excellence in Quality of Analysis Award. Ashok Gupta, chief secretary of West Bengal, will receive the award. The state, with a population of 82 million, due to several public initiatives over the last three decades, has life expectancies far above the national average, and infant mortality rates among the lowest in India.

This Report documents how far-reaching land reform has resulted in a dramatic expansion of agricultural output, and how members of the lowest caste in Hindu society now have their own land to till for the first time. The Report also hails a sweeping experiment with decentralization, in which mobilization and local elections have brought the poorest and most marginalized people

into the decision-making process of the nation.

Meanwhile, land reform has clearly helped to unleash new productive forces, yielding a dramatic expansion in agricultural output and making West Bengal the most agriculturally dynamic state in India over the last two decades.

Still, many challenges persist: 27 percent of the population lives below the poverty line, and discrimination against women and girls is pervasive in jobs, education and health care. The Report lays out a broad plan for policies that promote human development for all, placing greatest emphasis on employment creation and a focused drive to increase literacy, especially among females and members of the lowest castes.

The Report was completed in May, 2004, and it is still early to measure its impact. However, given the Bengali ethos of intellectual discussion and debate, said Professor Jayati Ghosh of Jawaharlal Nehru University, a lead author, expect forthcoming seminars on the Report to be instrumental in catalyzing greater public debate on human development.

Meanwhile, two of the issues detailed in the Report—rural landlessness and malnutrition among women and children—are to be considered for action by the Cabinet. And in order to follow up on the report, a Human Development Research and Coordination Unit has been established.—Express News Service





DIVYA BHASKAR
NORTH AMERICAN EDITION



mailing list

ગુજરાત

દિવ્ય ભાસ્કર

Friday, December 17, 2004

યુએનડીપી દ્યુમત ડેવેલપમેન્ટ એવોર્ડ સમારોહમાં દક્ષિણ એશિયા છવાયું

■ ન્યૂ યોર્ક

૧૫ ડિસેમ્બરે ન્યૂ યોર્ક શહેરમાં યોજાયેલા ખાસ સમારોહમાં બીઆરએસી (અંગાઉનુ નામ બાંગ્લાદેશ રૂરલ એડવાન્સમેન્ટ કમિટી)ની સ્થાપક કબલ હસન આબેદ અને ભારતના પશ્ચિમ બંગાળ રાજ્ય સહિત સાત જણને એવોર્ડથી સન્માનિત કરાયો હતો. ભૂખમરો, રોગચાળો અને નિરક્ષરતાની નાબૂદી માટે ગ્રામિણ પ્રજાને મોટા પાયે મદદ કરવા બદલ આબેદનું સન્માન કરવામાં આવ્યું હતું. જ્યારે ભારતના પશ્ચિમ બંગાળના ૨૦૦૪ના અહેવાલ જમીનસુધારણા અને વિકેન્દ્રીકરણની એકસેલન્સ ઈન ક્વોલિટી ઓફ એનાલિસિસ એવોર્ડ માટે પસંદગી કરવામાં આવી હતી. પશ્ચિમ બંગાળના મુખ્ય સચિવ અશોક ગુપ્તાએ એવોર્ડનો સ્વીકાર કર્યો હતો.

આ સમારોહમાં માનવીય વિકાસ માટે અનન્ય પ્રદાન બદલ આબેદને ૨૦૦૪નો મહેબુબ ઉલ હક એવોર્ડ એનાયત કરવામાં આવ્યો હતો. યુનદા પસંદગીકારોની પેનલે વિશ્વના અતિ ગરીબ દેશો પૈકીના એક બાંગ્લાદેશમાં ભોજન, પાણી અને રહેઠાણથી વંચિત લોકોને સહાય કરીને અસાધારણ સિદ્ધિ હાંસલ કરવા બદલ આબેદની આ એવોર્ડ માટે પસંદગી કરવામાં આવી હતી.

એશિયામાં બાળમરણના દરમાં ઝડપથી ઘટાડો કરવાની બાંગ્લાદેશની સિદ્ધિમાં બીઆરએસીઅની કામગીરીનો નોંધપાત્ર ફાળો રહ્યો છે. શિક્ષણક્ષેત્રે આ સંસ્થાના પ્રયાસોને કારણે જ બાંગ્લાદેશમાં બે દાયકાની અંદર જ પ્રાથમિક શિક્ષણનું પ્રમાણ ૫૫ ટકાથી વધીને ૮૫ ટકા સુધી પહોંચી ગયું છે.

સમારોહમાં પશ્ચિમ બંગાળ સરકારને માનવીય વિકાસ અંગેના અહેવાલ બદલ ક્વોલિટી ઓફ એનાલિસિસ એવોર્ડ એનાયત કરવામાં આવ્યો હતો. ૮૨ કરોડની વસતી ધરાવતા પશ્ચિમ બંગાળને ભારતમાં માથાદીઠ આવકમાં મધ્ય ક્રમેસ્થાન પ્રાપ્ત થાય છે. તેમ છતાં સંખ્યાબંધ જાહેર પગલાઓને કારણે રાજ્યમાં આયુષ્ય રાષ્ટ્રીય સરેરાશ કરતાં વધુ છે અને સમગ્ર ભારતની સરખામણીએ આ રાજ્યમાં બાળમરણનો દર સૌથી નીચો છે.

અહેવાલમાં જમીનસુધારણાને મોટું ખેતઉત્પાદનમાં આવકો ગતિવિધિ ઉછાળીને હિન્દુ સમાજના અતિ નીચા જાતિના લોકો પ્રથમવાર ખેતી એથે જમીનમાલિક બનવાની વિગતો આપવામાં આવી છે. અહેવાલમાં વિકેન્દ્રીકરણના અનુભવની પણ પ્રશંસા કરવામાં આવી છે. જનકલ્યાણકે રાષ્ટ્રની વિશિષ્ટ હવાની પ્રક્રિયામાં ગરીબોને પણ જાણપ્રાપ્ત થયું છે. જ્યારે જમીનસુધારણાને લીધે ખેતઉત્પાદનમાં ગતિવિધિ તપાસ કરતાં અને ભારતમાં છેલ્લા બે દાયકામાં પશ્ચિમ બંગાળને વિકેન્દ્રીકરણમાં રાજ્ય અનાવનનાર નવાં ઉદ્યોગો સર્જવાની ગતિવિધિમાં આવ્યાં છે.

પશ્ચિમ બંગાળને એકસેલન્સ ઈન ક્વોલિટી ઓફ એનાલિસિસ એવોર્ડ એનાયત

આમ છતાં અનેક પડકારો હજુ પણ અસ્તિત્વ ધરાવે છે. જમ કારણે ટકાવી શકાય તેવી રેખાની નીચે જીવે છે તેવા શિક્ષણ, રોજગારી અને આરોગ્યવિષયક સેવાઓમાં મહિલાઓ અને બાળકો પર્યે હજુ પણ બેદલાવ દાખવવામાં આવે છે. અહેવાલમાં આ ઉપરાંત ભારતમાં આ માટે

માનવવિકાસને પ્રોત્સાહન આપવા રોજગારીના સર્જન પર ભાર મૂકતી તથા વિશેષ કરીને મહિલાઓ તથા નીચા જાતિના લોકોમાં સાહચરતા વધારવા પ્રત્યે ધ્યાન કેન્દ્રિત કરતી નીતિવિષયક યોજનાઓની પણ વિગતો આપવામાં આવી છે.

For Advertising, Subscription and Community News

Mid-West

Contact or Mail
HARISH RAO

2335 West Devon Ave. Suite #211
Chicago, IL 60659

Tel 773-761-3262
Fax 773-973-7396

Email
chicago@divyabhaskarusa.com

To subscribe call : 1-866-JAI-H